3. Item † adde, quod vbi cuncte quis ludendo percuteret clericum, non incurret excommunicationem aliquam capit. i. de sentent. excommunic. & Viui. d. opin. 104. num. 11.

4. Item † adde, quod c. si quis suadente ita habet locum in feminis, sicut in masculis, vt absolu nequeant, nisi a Papa. Viui. d. opin. 104. num. 8.

5. Item † adde, quod percutiens clericum non induitum habitu clericali, penitentia diet. capit. non incurrit, quia in dubio non presumunt scimus, illum esse clericum. Bero. conf. 187. num. 6. vol. 3.

6. Item † adde, quod offendens cadaver clerici, fuerit religiosi, vt iniuriam faciat, incidit in penam d. canonis, quia durat etiam priuilegium in cadavere. Felym. in capit. a nobis el. 2 numer. 1. de sentent. excommunic. & Decian. in tract. cr. lib. 6. capit. 17. numer. 10. tom. 2.

Item adde, quod offendens clericum excommunicatum incurrit penam di. Et canonis, & est communis opinio vt per Felym. in capit. 1. de sentent. excommunic. & Dec. in tract. cr. lib. 6. capit. 17. numer. 10. tom. 2.

Item adde, si clericus aggresius fuisset laicum, qui fecisset eum aufugere, si in fuga ipsum clericum aufugientem offendaret, incurrit penam d. canonis, vt not. in capit. si vero il. 1. de sentent. excommunic. ita in specie tenet Ioan. Lup. in tract. de libert. ecclesiast. quæst. 8. circa finem, que refert, & sequitur Decin. vbi supra num. 22. Baier.

C. Et ita communiter tenetur.] Farin. q. 128 p. 1. num. 25. Rof.

Putans esse Titum laicum.] Adde hoc idem servari in criminalibus inter laicos; Menoch. de iudic. libr. 2. centur. 4. caſu 260 sub numer. 36. Boss. titul. de homicid. num. 73. vide gloss. in cap. si vero aliquis in verbo ignorauerit de sentent. excommunic. supra in §. homicidium versic. dicunt etiam. Drog.

Quod sic.] Adde istud ob memoriam pristinæ dignitatis: vide per Tiraq. in reg. cessante causa. 15.

in pœnas dieti canonis. Resp. quod non, & est communis opin. vt attestatur Plaza lib. 1. delictorum. cap. 27. numer. 13. Ceterum si ignorasset crassa, & supina ignorantia, non effugeret pœnas excommunicationis ita tenet gloss. in cap. si vero, in verbo, Ignorauit, de sentent. excommunic. quam dicit esse ab omnibus recepta Plaza in loco preallegato nu. 20.

Sed quid si aliquis volens percutere Titum laicum, erans percuterit Caium clericum, putans esse Titum laicum, nunquid incurrit in pœnas excommunicationis? Respond. Alant. tenuit quod sic, quem secuta est gloss. in d. cap. si vero, in verbo, Ignorauerit. Contraria autem sententiam, scilicet quod imò non incurrit in pœnam dieti canonis, tenuit Tancred. Et hanc dicit esse communem Didac. in repet. cap. alma mater, fol. 497. post numer. 15. vers. 9. ad eiusdem, & in repet. cap. quamvis fol. 53. post numero 3. Plaza in d. capitul. 27. numero 18. Vide, que dixi supra hoc eodem libro §. homicidium: versic. dicunt etiam.

Sed an percutiens clericum eum in habitu laicali erit excommunicatus? Respond. quod non, si ignorabat ipsum esse clericum: & hoc tenet can. vt dicit Angel. in leg. item apud §. si quis virgines, numer. 1. de iniur. Et dicit Aret. consil. 163. num. 16. quod clericus invenitus sine habitu, & tonsura, miscens se enormibus sceleribus potest occidi absque eo, quod occidentes incurrit pœnam excommunicationis, et quod ita tenent omnes Doctor. subedens, quod licet dubium sit, nunquid ille perdat priuilegium clericale quo ad forum, tamen hoc, quod occidens, vel percutiens talis clericum non incidat in canonem excommunicationis, omnes tenent. In hoc proposito vide, que dixi supra. quæst. 36. vers. 1. modo.

Succincte quero, nunquid percutiens clericum, ignorans in ista, & probabilis ignorans ipsum esse clericum, incidat

in pœnas dieti canonis. Resp. quod non, & est communis opin. vt attestatur Plaza lib. 1. delictorum. cap. 27. numer. 13. Ceterum si ignorasset crassa, & supina ignorantia, non effugeret pœnas excommunicationis ita tenet gloss. in cap. si vero, in verbo, Ignorauit, de sentent. excommunic.

g. Itē quid si clericus.] Adde, quod nedium clericialios intendent p̄ticipaliter proper personā vel propter res possit percuti sine pena excommunicationis: verum etiam mandantes, confidentes, auxiliū, & factorem dan tes, vt tradit Bald. in repet. leg. 1. Cod. vnde vi. num. 35. & 54. Item clericus mandans, aut instigans, vt alius occidatur, & percutiatur, quod si irregularis, habetur per Carrer. præt. crim. §. homicid. 5. num. 68. qui numer. seq. ponit de eo, qui percutiat aliquem armis clerici, & numer. 70. si mandatarius in aggressu occidatur an sit irregularis ob mortem mandatarij. Giach. Scias.

i. Lewis.] Ad dignoscēdum autem, an percutio si grauis, vel enormis, an vero leuis, vide per summa Armil. c. excommunicatio. 5. sub num. 9. & Caiet. vbi sup. col. pen. Et quoniam can. loquitur de manib. violentibus, ideo pro declaratione, vide Ar mel. eo. c. sub num. 1. & 2. & alia exempla sub num. fin. & per Caiet. in summa, cap. 10. de excommunicatio. char. milii 121. Item nota, ex quo causa est vniuersalis, quod comprehendit omnes dolis capaces, vt inquit Summa Armil. Dolis altera capax quis dicitur, vid. per Angel. de Arein. in summa Inst. de oblig. que ex delict. nascunt. Item alios casus, in quibus iniuria dicitur grauis, & atrox, vi. per Ang. de Arein. in 6. & atrox Instr. de iniu. Giach.

k. Sed pone.] Adde, quod unica tantum canonis sententia excommunicationis affici debet, & non pluribus excommunicatioibus, & est communis opin. vt per Couar. var. resol. lib. 2. cap. 10. num. 8. in vers. quartum, & ibi versic. quintum est. habetur, quod si quis percutit clericum semel, ob id ipso iure a Canone sit excommunicatus, atque iterum si eundem clericum ex intercallo percuterit, alia canonis sententia excommunicationis ligabitur, nam semel excommunicatus iterum posse est.

l. Quare etiam, nunquid percutiens clericum degradatum incidat in pœnas dieti canonis? Respond. quod sic; ita tenet Bald. in cap. sedes apostolica, numer. 4. de script. & est communis opin. vt dicit Plaza lib. 1. delict. cap. 6. numer. 6. Intellige, si sit tantummodo degradatus verbaliter: nam si fuisset actualiter, & solemniter degradatus, alius esset dicendum.

m. Tene, quod pater, au marius deprebendant clericum in adulterio cum uxore, vel filia, cumque percutiant, nunquid incident in pœnas d. canonis? Dixi supra hoc cod. lib. §. homicidium, vers. 1. etiam.

n. Item quid si clericus aliquem insultauerit, nunquid libebit insulto illum offendere citra pœnam d. canonis? Dixi in d. §. homicidium, vers. præterea etiam.

o. Sed hic quero, nunquid si clericus velit aliquod delictum committere contra personam, vel res alterius, nunquid potest laicus illum prohibere? Respond. quod sic: & potest illum impune capere, & ligare, si aliter eum a maleficio prohibere non potest. Et est communis opin. vt dicit Abb.

in cap. cum non ab homine, nu. 11. & seq. prout illum refert Boss. in tit. de capt. num. 39. Faciunt, que dixi supra q. 28. versic. quero nunquid.

limit. num. 4. Giach.

f. Incident in pœnas.] Communis est opinio, quod non incident in pœnam dieti cap. si quis lu dente, secundum Berth. in tract. de concub. fol. 267. num. 5. in ff. Guov.

g. Itē quid si clericus.]

Adde, quod nedium clericialios intendent p̄ticipaliter proper personā vel propter res possit percuti sine pena excommunicationis: verum etiam mandantes, confidentes, auxiliū, & factorem dan tes, vt tradit Bald. in repet. leg. 1. Cod. vnde vi. num. 35. & 54. Item clericus mandans, aut instigans, vt alius occidatur, & percutiatur, quod si irregularis, habetur per Carrer. præt. crim. §. homicid. 5. num. 68. qui numer. seq. ponit de eo, qui percutiat aliquem armis clerici, & numer. 70. si mandatarius in aggressu occidatur an sit irregularis ob mortem mandatarij. Giach.

Scias.

h. Scias tamen, quod dispositio d. cap. si quis suadente, non habet locum, vbi offensa esset per summam Armil. in c. excommunicatio ei 5. numer. 9. & per Franc. Marc. in decil. 823. vbi tenet, quod Episcopi arbitrio re linquitur.

i. Item † adde plures casus speciales, in quibus ordinarius potest absoluere quos ponit D. Ant. in Summa 3. pat. tit. 24. §. 1. & §. 2. & §. 3. Franc. Marc. decil. 822. & 826. & alijs seq. pat. 2. Baier.

j. Lewis.] Ad dignoscēdum autem, an percutio si grauis, vel enormous, an vero leuis, vide per summa Armil. c. excommunicatio. 5. sub num. 9. & Caiet. vbi sup. col. pen. Et quoniam can. loquitur de manib. violentibus, ideo pro declaratione, vide Ar mel. eo. c. sub num. 1. & 2. & alia exempla sub num. fin. & per Caiet. in summa, cap. 10. de excommunicatio. char. milii 121. Item nota, ex quo causa est vniuersalis, quod comprehendit omnes dolis capaces, vt inquit Summa Armil. Dolis altera capax quis dicitur, vid. per Angel. de Arein. in summa Inst. de oblig. que ex delict. nascunt. Item alios casus, in quibus iniuria dicitur grauis, & atrox, vi. per Ang. de Arein. in 6. & atrox Instr. de iniu. Giach.

Scias.

k. Recipientes litteras Apostolicas, dum ipsi sunt apud apostolicam sedem, de manu alterius, quam summi Pontificis, in contingentia, quod clericus, vel deputatorum ad illud officium, sunt excommunicati, c. dura, de crimin. falsi. Sed hoc non seruat Papa scientie, & tolerante, vt attestatur Summa Sylvestri. in verbo, excommunicatio 6. in 4. excommun. in fine.

l. Clerici, qui scienter participant cum excommunicatis a Papa, sunt excommunicati. Ti capit. significavit de sentent. excommun. Scias tamen, quod ad incurrēdām banc excommunicationem quinque reqniruntur: Primo, quod participant: Secundo, quod scienter Tertio, quod sponte: Quartto, quod in diuinis: Quinto, quod talis sit a Papa nominati excommunicatus. Et hoc est communis opin. vt attestatur Summa Sylvestri. in verb. excommunicatio 6. in 6. excommun.

m. Sed & pone, quod aliquis percutiat clericum pluribus percussionebus, eodem tamen im petu, nunquid dicetur incidisse in plures excommunicationes? Dixi infra quest. 84. vers. scias etiam.

Scias.

n. Incendiarij.] Adde, quod incendiarius ecclasiarū ipso iure est excommunicatus, sed incendiarius aliorum locorum non est excommunicatus sed excommunicandus, post publicationem absolutionis referuntur Papæ nisi in mortis articulo. Soc. in dict. capit. tua nos. numer. 13. & sequen. & in capit. officij 23. artic. de scerent. excommunic.

o. Item † adde, quod si

quis domum propriam,

vel segetem incenderet,

licet peccaret abutendo

re sua, tamen non tene

retretur pœna incendiarij,

nisi dolo malo id faceret,

vt etiam aliena bona in

cenderet. Socin. in cap.

conquesti. numer. 29. de

sent. excomm.

Scias.

p. Effractores ecclasiarum cū

spoliatione sunt excommuni

catedi, si non habent ius

incendiij, puta propter iu

stum bellum. 23. quæstio.

4. capitul. qui peccat. So

cin. in dict. capit. conquesti.

numero vintesimo septi

mo, de sentent. excomm.

Baier.

Offen-

monitione præmissa, vt in cap. statuimus de sent. excommun. in 6. & Soc. in cap. significavit nu mer. 7. hic allegat. & in c. perpendimus in 10. princ. art. num. 234. de sent. excomm. Baier.

m. Sunt excommunicati.] Faci hic, quod de recipiotoribus dixit Menoch. tract. de arbit. audic. lib. 2. cap. 348. in fr. q. 90. vers. fin. Drog.

n. Sunt excommunicati.] Adde, vt per Abb. & Fei. ibi. Giach.

o. In Incendiarij.] Pœna incendiarij, qui ob inimicitias, vel prædam committunt incendium, est mors. l. capitalium, §. incendiarij, ff. de pœnis. Item qui cōburunt ædes, ff. de incen. rui. nau. Adde Natt. conf. 24. & seq. Intellige tamen prædicta quando data opera commissum est incendium: fecus si culpa, vel casu. Guot

p. Incendiarij.] Adde, quod incendiarius ecclasiarū ipso iure est excommunicatus, sed incendiarius aliorum locorum non est excommunicatus sed excommunicandus, post publicationem absolutionis referuntur Papæ nisi in mortis articulo. Soc. in dict. capit. tua nos. numer. 13. & sequen. & in capit. officij 23. artic. de scerent. excommunic.

q. Item † adde, quod si

quis domum propriam,

vel segetem incenderet,

licet peccaret abutendo

re sua, tamen non tene

retretur pœna incendiarij,

nisi dolo malo id faceret,

ut etiam aliena bona in

cenderet. Socin. in cap.

conquesti. numer. 29. de

sent. excomm.

Scias.

r. Effractores ecclasiarum cū

spoliatione sunt excommuni

catedi, si non habent ius

incendiij, puta propter iu

stum bellum. 23. quæstio.

4. capitul. qui peccat. So

cin. in dict. capit. conquesti.

numero vintesimo septi

mo, de sentent. excomm.

Baier.

^o Offendentes.] Adde, ²⁵ † Soc. in cap. in quibusdā num. 27. de pānis, & quia text. in cap. felicis non loquitur de pēna interficiens Cardinalem, & ibi dicit, quod si esset laicus, non solū pena capitali vltimi supplicij puniri deberet, verum etiam aliquo ultimo grauissimo supplicio, ut transiret in aliorum exemplum. Baiard.

p. Diffidari apud omnes. Adde hoc idem de assassinis, q̄ de bannitis, qui posse sunt impune offendit, ut est sup. quæst. 36. versic. Item quero ad prīc. Drog.

q. Impune offendit.] Farin. q. i. 12. inspe. 2. num. 198. volum. 5. & num. 111 & 120. Ros.

r. Percutientes iniuriose.] Farinac. d. quæst. 12. & inspect. 2. num. 230. & sequ. Ros.

Percutientes.] Adde Soc. in cap. in quibusdā num. 28, cum sequent. de pāni 26 vbi † habetur quibus pēnis tam spiritualibus, qua temporalibus, afficiantur offendentes Episcopos, præbiteros, & alios clericos inferioris ordinis, & si quis offendenter Episcopum, vel clericos in ecclesia, & diuinis officiis turbauerit, pena capitali punitur ad instar criminis læsa Maiestatis cap. in primis §. de persona 2. quæst. 1. & si quis in hoc genus C. de episc. & cler. & occidentis Episcopū debet puniri per Iudicem laicum, cap. sunt quedam 23. q. 5. & de offendente Episcopum, Archipiscopū, Patriarchas, & Nuntios latè per Viui. opin. 88 libro 1. & vitra a iis pēnas percutiens Cardinalem, aut Episcopum, aut qui ceperit, seu bannierit, vel hæc mandauerit fieri, ratumve habuerit, ipso iure priuantur beneficio Clem. 1. de pēn. & Rebus. in tract. de benef. titu. de modis amitt. benef. numer. 29. & 30. & offendentes † Episcopos, Archipiscopos, Patriarchas, Legatos, sive Nuntios sedis Apostoli incurrint pēn. s. dict. cap. felicis, de pēn. perinde ac sū Cardinales offendissent, per Bul. in cœna Domini, vt latè per Nauar. in suo Man. capit. 27. numer. 67. vers. 2. secunda quod ad ca. felicis,

cundum communem opin. vt attestatur Sum. Sylvest. in dict. verb. Excommunicatio. 6. in 8. excommun. Et ad uerte, quia ad hoc, ut habeat locum dispositio d. cap. non sufficeret sola effractio, neq; sola spoliatio, sed virunque requiritur. Et hanc dicit esse communem op. Remigius de inam. eccl. fol. 205. fol. 33.

21 Offendentes percutiendo, capiendo, vel hostiliter inseguendo Cardinales S.R. Ecclesiæ, sunt excommunicati, & diffidati apud omnes, ita q̄ possunt ab omnibus impune offendere. capit. felicis, de pāni in 6. Bene verum est, quod ad hoc, ut talis diffidatio locum habeat, requiritur sententia declaratoria, secundum Gemin. in dict. cap. felicis. Et ita etiam tenent communiter Doctores. vt dicit Boiss. in tit. de heret. post numer. 29. Et hic casus coniugit de facto in Cardinali Papiensi qui fuit interfectus a Duce Vrbini, super quo casu consuluit Ruy. consil. 4. lib. 5. & Ferretus consil. 31. An autem offendens Cardinalem dicatur committere crimen læsa Maiestatis, dixi, supradic. eod. lib. 5. l. 2. Maiest. versic. quero nunquid. Vido, quæ dixi infra vers. percutientes.

22 Religiosi, qui sacramentū extremae uincionis, vel eucaristie ministrant sine licentia presbyteri parochialis, vel matrimonia solem zant, sunt excommunicati Clem. religiosi, de priuile. Et scias, quod hac excommunicatio generaliter comprehendit quoscunq; religiosos, & ita communiter tenetur, vt attestatur Sum. Sylvest. in d. verbo, Excommunicatio. 7. in 14. excommun. in 2. dubio.

23 Percutientes iniuriose, aut temerē episcopum sunt excommunicati. Clem. 1. de pāni, vt in casu, in quo consuluit Bolognet. consil. 75. Hac tamen pāna locum non habet, vbiunque offendens episcopū, vel Cardinalem, id faceret causa sua propria defensionis: nam eo casu non dicitur facere iniuriose, nec temere, & consequenter non incidit in pēnas ad clem. impositas. Ita dicit

gloss. in dict. clem. in princ. in verbo, Temerē, & in cap. felicis in verbo, percussit, de pāni, in 6. quas Doct. communiter sequuntur, ut dicit Soc. inter consilia Curtij sen. colum. 20. num. 39. & num. 49. Tortus in dict. consil. vlt. post numer. 12. Colleg. Flor. inter consil. Curt. sen. consil. 21. num. 8. vbi consuluit pro ciuitate Florentina, in qua fuerat furore populi suspensus Archiepiscopus Pisanus, & captus Cardinalis Salviatus: in quo casu pro ipsa ciuitate pariter consuluit Aret. consil. 165. & Soc. inter consil. Curt. sen. in d. consilio 20. Tortus inter consil. Ant. de Butr. in dict. consil. vlt. Quinimō ex quacunque causa excusari possit a temeritate, & a dolo, cessabit etiam pena d. Clem. secundum gloss. in dict. verb. Temere: quam dicit communiter approbatam Tortus in d. consil. vltim. post numer. 5. versic. stat ergo.